
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

Data de Assinatura: 27/09/2023
Vigência: 27/09/2023 a 26/03/2024
Contratada: KAIAPÓ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, FONOGRÁFICAS E PUBLI-
CIDADE LTDA.
Endereço: Rua Peixoto Gomide, nº 1572 - 14º andar – Bairro: Jardim Paulista
CEP: 01409-002 São Paulo/SP
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 994150

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 17/10/2023, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br, www.banpara.b.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 994216
Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 223/2023
Convocamos o candidato, abaixo relacionado, para comparecer ao BANPA-
RÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para tratar 
de assunto referente à contratação, para o cargo especificado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

AMANDA SIQUEIRA CARNEIRO DE MIRANDA 138° Av. Tancredo Neves, nº 153 - Centro - Goiané-
sia do Pará /PA

 
Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistente.
Belém, 05 de outubro de 2023.

Protocolo: 994143

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0904 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2249007.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EDINA ARAÚJO GONÇALVES, matrícula nº 
57174483/1, lotada no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 10.10.2023 a 08.11.2023, em 
substituição ao titular NEY TORRES SOARES, matrícula nº 5947398/1, que 
se encontrará em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 0905 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2252887.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora AMANDA SOUSA COSTA DE LIMA, matrícula nº 
73504324/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 02.10.2023 a 31.10.2023, em 
substituição ao titular ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ, matrícula nº 
5897271/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0974 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2207385.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANGELY ROSSANA MARTINS 
PINHO, matrícula nº 54189427/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, para participar do “L Congresso 
Brasileiro de Alergia e Imunologia”, ofertado pela Associação Brasileira de 
Alergia e Imunologia – ASBAI, no período de 17/11/2023 a 20/11/2023, a 
ser realizado na cidade de Maceió - AL.
PORTARIA N° 0975 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE Nº 2023/2207357.

RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora AMANDA MONTEIRO MAGRINI, 
matrícula nº 57190979/1, cargo FONOAUDIÓLOGO, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, para participar 
do Módulo Presencial do Curso “Aprimoramento em Distúrbio Neurológico 
Adquirido de Fala – Linguagem”, ofertado pela Instituição “Motility Oral”, 
a ser realizado na cidade de São Paulo/SP, no período de 08/12/2023 a 
11/12/2023, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.10.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 994098

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1163 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5854318/3 DALMA TATIANE ARAUJO SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

28/08/2023 a 
31/08/2023 - 
25/08/2023 a 
25/08/2023

E-2023/2236257

54189976/1 ELECILDA PEREIRA DE CARVALHO 
RAIOL

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

14/09/2023 a 
15/09/2023 E-2023/2240293

54187311/2 DORALEA DOS SANTOS SOARES AGENTE DE PORTARIA 11/09/2023 a 
20/09/2023 E-2023/2240674

57194277/1 CREUSA DE ARAUJO REIS E SOUZA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

18/09/2023 a 
01/10/2023 E-2023/2241475

54190131/1 GISELLE BOTELHO CORREA PSICÓLOGO 22/09/2023 a 
28/09/2023 E-2023/2246323

57191153/1 VANESSA VITOR DA SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/09/2023 a 
22/09/2023 E-2023/2247261

54180502/3 ANDREIA MARIA ROCHA DA SILVA 
RODRIGUES ENFERMEIRO 20/09/2023 a 

22/09/2023 E-202382247415

721298/1 SONIA MARIA ABREU DE ARAUJO AGENTE DE SAÚDE 15/09/2023 a 
04/10/2023 E-2023.2247433

57189686/2 LORENA SALGADO SODRE TÉCNICO EM SAÚDE 18/09/2023 a 
24/09/2023 E-2023/2249204

57189686/3 LORENA SALGADO SODRE FISIOTERAPEUTA 18/09/2023 a 
24/09/2023 E-2023/2249204

5443954/5 RUTE HELENA NICODEMOS DOS 
SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2023 a 

15/09/2023 E-2023/2249386

57206370/1 MARIZA VIEIRA PIMENTEL AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

11/09/2023 a 
12/09/2023 - 
13/09/2023 a 
15/09/2023

E-2023/2249387

55587805/1 WANDEMIR JOSE VIEIRA GUI-
MARAES ODONTÓLOGO 24/09/2023 a 

02/10/2023 E-2023/2248983

5160073/1 SUELY DA COSTA AGUIAR AUXILIAR DE SAÚDE 13/09/2023 a 
27/09/2023 E-2023/2251292

5089085/1 IVANEIDE OLIVEIRA REBOUCAS 
DE BARROS ENFERMEIRO 14/09/2023 a 

20/09/2023 E-2023/2251318

5135303/4 WALDER REZENDE DE ALMEIDA TÉCNICO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA

14/09/2023 a 
20/09/2023 E-2023/2252437

5913089/1 RAIMUNDO SANTANA DE CARVALHO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

12/09/2023 a 
26/09/2023 - 
27/09/2023 a 
29/09/2023

E-2023/2254488

5177294/1 CARLA MARIA NOGUEIRA DE 
ARAUJO ADVOGADO

26/09/2023 a 
28/09/2023 - 
29/09/2023 a 
29/09/2023

E-2023/2254501

57205676/1 KEILA DA COSTA BARBOSA COUTO 
RAIOL

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

27/09/2023 a 
11/10/2023 E-2023/2255220

5831903/3 WALDENICE AMANAJAS PINHEIRO ENFERMEIRO

04/09/2023 a 
06/09/2023 

- 14/09/2023 
a 15/09/2023 

- 25/09/2023 a 
25/09/2023

E-2023/2256759

55586491/1 ELIANE ARAUJO DE SOUZA CASTRO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

25/09/2023 a 
29/09/2023 -

54190528/1 FABIO ZAMORIM DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇO 
DE COMUNICAÇÃO

26/09/2023 a 
28/09/2023 

-29/09/2023 a 
29/09/2023

E-2023/2257048


